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W związku z potwierdzeniem przez Komendę Główną Policji informacji prasowych,

wskazujących na fakt doprowadzania swoich ofiar przez niektórych sprawców przestępstw

przeciwko wolności seksualnej i mieniu, za pomocą różnych substancji chemicznych (m.in.

tzw. pigułek gwałtu), do utraty przytomności lub utraty kontroli nad sobą, uprzejmie proszę

o przekazanie Rzecznikowi Praw Obywatelskich informacji dotyczących dostępnych na naszym

rynku leków, które mogą służyć do tego procederu (bez konieczności rozmyślnego ich

przedawkowania), w tym leków zawierających substancje psychotropowe i środki odurzające, z

uwzględnieniem danych o tym, które ze środków tych, mogą być nabyte bez recepty.

Z informacji posiadanych przeze mnie wynika, że poza substancjami psychotropowymi

i środkami odurzającymi objętymi Ustawą o przeciwdziałaniu narkomanii, do wprowadzenia ofiar

w pożądany dla sprawców przestępstw stan, służy większość leków z grup usypiająco-nasennych

(np. Klonazepam i Fenobarbital) oraz kilka substancji chemicznych, głównie flunitrazepan (zawarty

w Rohypnolu), hyroksymaślan GHB i ketamina. W ocenie Policji, zbadanie wskazanego zjawiska

jest jednak utrudnione, albowiem pokrzywdzeni nieczęsto zgłaszają organom ścigania fakt

popełnienia przestępstwa, lub robią to zbyt późno, żeby można było ustalić, działaniu jakiej

substancji zostali poddani.

W ocenie Rzecznika Praw Obywatelskich, dla pełnego obrazu sytuacji i podjęcia

ewentualnych działań prewencyjnych, konieczne jest ustalenie, które leki w ogóle mogą służyć

do popełniania wymienionych czynów oraz na ile i jak są one dostępne dla przeciętnego nabywcy.

Taką wiedzą, według Komendy Głównej Policji, dysponuje właśnie Główny Inspektor

Farmaceutyczny.



Będę zobowiązany za Pani pomoc oraz opinię w przedmiotowej sprawie. Jednocześnie proszę

o przekazanie Rzecznikowi informacji, czy w sprawie tzw. pigułek gwałtu, podjęta została

współpraca Państwowej Inspekcji Farmaceutycznej z Policją i organami kontroli celnej.
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